
Premesso:
- che la Giunta Regionale  della Campania, con delibera n° 580 del 12.05.06 ha

approvato i criteri di riparto del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali (FNPS) per
la realizzazione del Sistema Integrato di interventi e servizi sociali, come
assegnato per l’anno 2005 dallo Stato ai sensi  dell’art.20 della L.328/00 e per
effetto di decreto del 22.07.05 pubblicato sulla G.U. n.220 del 21.09.05, del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, Fondo in seguito assunto nel bilancio regionale per
l’attuazione del Sistema Integrato di cui alla Legge 328/00, 5ª annualità;

- che con il medesimo atto la Giunta Reg.le :
1) ha determinato la quota di detto fondo da destinare ai Comuni associati in

Ambito ed ai Comuni singoli per la continuità del processo di riforma ai sensi
della L.328/00 con definizione ed attuazione dei Piani Sociali di Zona che gli
stessi devono essere elaborati per aree di intervento delineate dalle direttive
regionali;

2) ha stabilito di subordinare l’erogazione del Fondo al verificarsi delle condizioni:
a) sottoscrizione di accordo di programma da parte dei Comuni dell’Ambito

prima della presentazione del Piano Sociale di Zona – 5ª annualità di
attuazione della L.328/00;

b) dimostrazione di carattere aggiuntivo delle risorse di FNPS e non sostitutivo
rispetto alla spesa sociale di bilancio comunale, da attestarsi con impegno
alla compartecipazione al costo complessivo del Piano per un importo non
inferiore ad € 5,00= per abitante;

- che con successivo atto n.838 del 23.06.06 la Giunta Regionale ha approvato le
Linee Guida per l’anno 2006 – 5ª Annualità  di applicazione della L.328/00
definendo gli obiettivi della programmazione sociale e ponendo tra le priorità
quella di integrazione socio-sanitaria  ed ha fissato quale termine di presentazione
dei Piani Sociali di Zona il 15 settembre 2006;

- che stesso termine è stato, altresì, stabilito con Delibera di G.R.C. n.964 del
14.073.06 per la presentazione del Programma delle Attività territoriali (PAT ) dei
Distretti Sanitari, a fine di favorire un percorso congiunto di programmazione
condivisa in relazione ai bisogni socio-sanitari del territorio, uniformando la
programmazione sociale del P.d.Z. e quella sanitaria espressa dal PAT nella parte
attinente l’integrazione socio-sanitaria,  resa comune ed omogenea nei due
documenti di programmazione;

Preso atto:
- che con Circolare n.3648/SP del 26.09.06 a firma congiunta degli Assessori

Regionali alla Sanità ed alle Politiche Sociali, detto termine è stato prorogato di un
mese per dare ad Ambiti e Distretti maggior tempo di programmazione per
un’adeguata pianificazione sociale, sanitaria e socio-sanitaria, coerente ed
efficace sia dal punto di vista istituzionale  che professionale e gestionale;

- che con decreto dirigenziale n.352 del 30.05.06 della Regione Campania è stata
assegnata all’Ambito S8 per la 5ª annualità di applicazione della L.328/00, la
somma complessiva di € 881.524,59= ripartita per aree di intervento;



- che l'Ufficio di Piano, in attuazione delle linee guida regionali e delle direttive
impartite dal Coordinamento Istituzionale, ha redatto il Pano Sociale di Zona -
anno 2006 – 5ª annualità di applicazione L.328/00, relativo all'Ambito S8, composto
dai Comuni di Salerno e Pellezzano, nonché dall'ASL SA/2 per i servizi ad
integrazione socio sanitaria , la cui progettazione è parte comune con il
Programma di Attività Territoriali (PAT) del Distretto E ASL Sa2 ;

Rilevato che detto Piano è stato adottato mediante accordo di programma
sottoscritto in data 18.12.06 dal Coordinamento istituzionale, rappresentato dai
Sindaci componenti l’Ambito S8 e in data 19/12/2006 dalla Direzione Generale
dell’ASL SA2, in quanto rappresentata nella riunione del Coordinamento del
18/12/2006 da delegato alla sola partecipazione;
Ritenuto che tali atti siano meritevoli di approvazione;
Visto che il Direttore del Settore Servizi Sociali ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione;

D E L I B E R A

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
2) Prendere atto che i Comuni di Salerno e Pellezzano e l'ASL SA/2 per i servizi ad
integrazione socio - sanitaria costituiscono l'Ambito S8 al fine della redazione del
Piano Sociale di Zona previsto dall'art. 19 della legge 08.11.2000 n° 328.
3) Approvare tutta l'attività svolta per l'elaborazione del Piano relativo all'anno 2006
5ª annualità e gli  obiettivi strategici di progettazione, perché conformi alle
disposizioni emanate in materia.
4) Approvare e ratificare l'adozione del detto Piano avvenuta mediante Accordo di
Programma sottoscritto in data 18.12.06.
6) Dare atto che il Piano Sociale di Zona relativo all'Ambito S8 ed i menzionati Accordi
di Programma, come innanzi approvati, sono agli atti dell'Ufficio di Piano di Zona
Sociale.
7) Mandare al Responsabile dell’Ufficio di Piano perché, come da disposizioni
regionali rimetta alla Regione Campania la presente deliberazione in una alla restante
documentazione prevista per la presentazione del Piano di Zona.


